
Año CIX Panamá, R. de Panamá viernes 25 de octubre de 2013 Nº 
27403-A

CONTENIDO

ASAMBLEA NACIONAL
Ley Nº 77

(De martes 22 de octubre de 2013)

QUE MODIFICA DISPOSICIONES DEL CÓDIGO JUDICIAL Y DEL CÓDIGO PROCESAL PENAL, SOBRE EL
TRASLADO DE IMPUTADOS A CENTROS PENITENCIARIOS DURANTE LA DETENCIÓN PROVISIONAL.

ASAMBLEA NACIONAL
Ley Nº 78

(De martes 22 de octubre de 2013)

POR LA CUAL SE APRUEBA EL ACUERDO ENTRE EL GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ Y EL
GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA SOBRE COOPERACIÓN AMBIENTAL, HECHO EN LA
CIUDAD DE PANAMÁ, REPÚBLICA DE PANAMÁ, EL 2 DE MAYO DE 2012.

ASAMBLEA NACIONAL
Ley Nº 79

(De martes 22 de octubre de 2013)

POR LA CUAL SE APRUEBA EL CONVENIO SOBRE LA CIBERDELINCUENCIA, HECHO EN BUDAPEST, EL
23 DE NOVIEMBRE DE 2001.

ASAMBLEA NACIONAL
Ley Nº 80

(De martes 22 de octubre de 2013)

POR LA CUAL SE APRUEBA LA CONVENCIÓN PARA EL ESTABLECIMIENTO DE LA RED DE
ACUICULTURA DE LAS AMÉRICAS, HECHO EN MANAGUA, NICARAGUA, EL 18 DE ABRIL DE 2012.

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
Decreto Ejecutivo Nº 1080

(De miércoles 23 de octubre de 2013)

QUE DEJA SIN EFECTO EL DECRETO EJECUTIVO N.º1079 DE 22 DE OCTUBRE DE 2013.

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
Decreto Ejecutivo Nº 1081

(De miércoles 23 de octubre de 2013)

QUE NOMBRA AL DIRECTOR GENERAL DE LA LOTERÍA NACIONAL DE BENEFICENCIA.

LOTERIA NACIONAL DE BENEFICENCIA
Resolución Nº 2011-65

(De miércoles 14 de diciembre de 2011)

POR LA CUAL SE AUTORIZA Al DIRECTOR GENERAL, PARA GESTIONAR TODOS LOS TRÁMITES
ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS INTERNOS, A FIN DE PRESENTAR EN EL SISTEMA ELECTRÓNICO DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS "PANAMÁ COMPRA" UN PLIEGO DE CARGOS - LICITACIÓN POR MEJOR 
VALOR.

1No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



CORTE SUPREMA DE JUSTICIA
Fallo Nº S/N

(De lunes 16 de septiembre de 2013)

POR EL CUAL SE DECLARA QUE NO ES INCONSTITUCIONAL EL ACUERDO NO. 5 DE LA SALA DE
ACUERDOS NO. 33 DE 2 DE ABRIL DE 2009, EMITIDO POR EL TRIBUNAL ELECTORAL.

AVISOS / EDICTOS

 

2No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



3No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



4No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



5No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



6No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



7No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



8No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



9No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



10No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



11No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



12No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



13No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 14



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 15



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 16



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 17



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 18



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 19



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 20



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 21



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 22



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 23



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 24



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 25



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 26



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 27



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 28



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 29



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 30



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 31



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 32



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 33



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 34



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 35



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 36



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 37



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 38



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 39



 

 

 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 40



14No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 41



15No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 42



16No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 43



17No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 44



18No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 45



19No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 46



20No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 47



21No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 48



22No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 49



 

 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
 
DECRETO EJECUTIVO N.° 1080 
De  23  de  Octubre  de 2013 
 
Que deja sin efecto el Decreto Ejecutivo N.°1079 de 22 de octubre de 2013 
 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 
 
DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1. Se deja sin efecto el Decreto Ejecutivo N.°1079 de 22 de octubre de 

2013, que nombra a ARTURO GONZÁLEZ BASO, en el cargo de 
Director General de la Lotería Nacional de Beneficencia.  

 
ARTÍCULO 2. El presente Decreto Ejecutivo comenzará a regir a partir de su 

promulgación.  
  
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Dado en la ciudad de Panamá, a los  Veintitres ( 23 ) días del mes de Octubre  de dos mil 
trece (2013).  
 
RICARDO MARTINELLI B. 
Presidente de la República 
 
FRANK DE LIMA  
Ministro de Economía y Finanzas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 50



 

 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
 
DECRETO EJECUTIVO N.° 1081 
De  23  de  Octubre  de 2013 
 
Que nombra al Director General de la Lotería Nacional de Beneficencia 
 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 
 
DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1. Nómbrese a EMILIO SOMOZA VALDÉS, con cédula de identidad 

personal N.°8-424-19, en el cargo de Director General de la Lotería 
Nacional de Beneficencia. 

 
ARTÍCULO 2. Remítase el presente nombramiento a la Asamblea Nacional para su 

aprobación, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 4 del 
artículo 161 de la Constitución Política de la República.  

 
PARÁGRAFO. El presente Decreto Ejecutivo comenzará a regir a partir de la Toma 

de Posesión del cargo. 
  
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Dado en la ciudad de Panamá, a los  Veintitres  (  23  ) días del mes de  Octubre  de dos mil 
trece (2013).  
 
RICARDO MARTINELLI B. 
Presidente de la República 
 
FRANK DE LIMA  
Ministro de Economía y Finanzas 
 

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 51



23No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 52



24No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 53



25No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 54



26No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 55



27No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 56



28No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 57



29No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 58



30No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 59



31No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 60



32No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 61



33No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 62



34No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 63



AVISO. En cumplimiento al Art. 777 del Código de Comercio de Panamá, yo, CARLA SANTAMARÍA CEDEÑO ,
traspaso mediante derecho a llave el establecimiento comercial denominado SALA DE BELLEZA MARY LOLY ,
ubicado en la Urbanización El Tecal, Calle Paseo La Arboleda, casa K-195, distrito de Arraiján, provincia de Panamá,
también inscrita en el Municipio de Arraiján, bajo la resolución No. 3807-2012, del 9 de agosto de 2012, con número de

35No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 64



contribuyente 0000003678, mediante aviso de operación 8-504-245-2011-308979, DV 65, el cual inició operaciones en
abril de 2011, lo traspaso a MARÍA  DOLORES LÓPEZ CÉSAR, mujer dominicana, con pasaporte No. PN0023786. L.
201-403458. Segunda publicación.

______

AVISO DE DISOLUCIÓN. Por medio de la Escritura Pública No. 16,803 de 11 de septiembre de 2013, de la Notaría
Primera del Circuito de Panamá, registrada el 16 de octubre de 2013, a la Ficha 400541, Documento 2483610, de la
Sección de (Mercantil) del Registro Público de Panamá, ha sido disuelta la sociedad SANIREX S.A. . L. 201-403843.
Única publicación.

______

AVISO DE DISOLUCIÓN. Por medio de la Escritura Pública No. 14,423 de 9 de octubre de 2013, de la Notaría Primera
del Circuito de Panamá, registrada el 14 de octubre de 2013, a la Ficha 714181, Documento 2481858, de la Sección de
Mercantil del Registro Público de Panamá, ha sido disuelta la sociedad SILESTONE S.A. . L. 201-403837. Única 
publicación.

______

AVISO DE DISOLUCIÓN. Por medio de la Escritura Pública No. 16,804 de 11 de septiembre de 2013, de la Notaría
Primera del Circuito de Panamá, registrada el 16 de octubre de 2013, a la Ficha 400511, Documento 2483559, de la
Sección de (Mercantil) del Registro Público de Panamá, ha sido disuelta la sociedad SARGEVAL S.A. . L. 201-403838.
Única publicación.

______

AVISO DE DISOLUCIÓN. Por medio de la Escritura Pública No. 16,805 de 11 de septiembre de 2013, de la Notaría
Primera del Circuito de Panamá, registrada el 16 de octubre de 2013, a la Ficha 457607, Documento 2483089, de la
Sección de (Mercantil) del Registro Público de Panamá, ha sido disuelta la sociedad PENTON GROUP S.A. . L.
201-403841. Única publicación.

______

AVISO DE DISOLUCIÓN. Por medio de la Escritura Pública No. 16,726 de 10 de septiembre de 2013, de la Notaría
Primera del Circuito de Panamá, registrada el 16 de octubre de 2013, a la Ficha 247406, Documento 2483606, de la
Sección de (Mercantil) del Registro Público de Panamá, ha sido disuelta la sociedad SAMARCO S.A. . L. 201-403839.
Única publicación.

______

AVISO DE DISOLUCIÓN. Por medio de la Escritura Pública No. 17,942 de 27 de septiembre de 2013, de la Notaría
Primera del Circuito de Panamá, registrada el 16 de octubre de 2013, a la Ficha 595332, Documento 2483608, de la
Sección de (Mercantil) del Registro Público de Panamá, ha sido disuelta la sociedad EDGAR TRADING INC.  . L.
201-403840. Única publicación.

______

AVISO DE DISOLUCIÓN. Por medio de la Escritura Pública No. 18,088 de 2 de octubre de 2013, de la Notaría Primera
del Circuito de Panamá, registrada el 16 de octubre de 2013, a la Ficha 750939, Documento 2483616, de la Sección de
(Mercantil) del Registro Público de Panamá, ha sido disuelta la sociedad WALBON S.A. . L. 201-403842. Única 
publicación.

______

AVISO DE DISOLUCIÓN. Por este medio se avisa al público que mediante Escritura Pública No. 6,204 del 17 de marzo
de 2011, extendida ante la Notaría Décima del Circuito de Panamá, inscrita dicha escritura en la Ficha 678298,
Documento 1945844 el día 25 de marzo de 2011, en la Sección Mercantil del Registro Público, ha sido disuelta la
sociedad anónima denominada FUNDAMENTAL NETWORKS CORPORATION. L. 201-403881. Única publicación.

______

AVISO DE DISOLUCIÓN. Por este medio se avisa al público que mediante Escritura Pública No. 9,761 del 21 de
diciembre de 2011, extendida ante la Notaría Novena del Circuito de Panamá, inscrita dicha escritura en la Ficha 662050,
Documento 2096937 el día 27 de diciembre de 2011, en la Sección Mercantil del Registro Público, ha sido disuelta la
sociedad anónima denominada MESCALA INTERNATIONAL CORP. L. 201-403882. Única publicación.

36No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 65



______

AVISO DE DISOLUCIÓN. Por este medio se avisa al público que mediante Escritura Pública No. 14,677 del 28 de mayo
de 2013, extendida ante la Notaría Décima del Circuito de Panamá, inscrita dicha escritura en la Ficha 666811,
Documento 2399441 el día 4 de junio de 2013, en la Sección Mercantil del Registro Público, ha sido disuelta la sociedad
anónima denominada NEW HORIZON DEVELOPMENT CORP. L. 201-403878. Única publicación.

______

AVISO DE DISOLUCIÓN. Por este medio se avisa al público que mediante Escritura Pública No. 9,760 del 21 de
diciembre de 2011, extendida ante la Notaría Novena del Circuito de Panamá, inscrita dicha escritura en la Ficha 742037,
Documento 2096935 el día 27 de diciembre de 2011, en la Sección Mercantil del Registro Público, ha sido disuelta la
sociedad anónima denominada GRANOS DE CENTROAMÉRICA S.A. L. 201-403880. Única publicación.

______

37No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 66



38No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 67



  

39No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 68



40No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 69



41No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 70



42No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 71



43No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 72



  

44No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013

No 27403-A Gaceta Oficial Digital, viernes 25 de octubre de 2013 73


	GacetaPre_20131025
	LEY 79
	GacetaPre_20131025
	1080
	1081
	GacetaPre_20131025



